П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1-488/2021

18.06.2021 года Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи - Прониной Е.М., с участием государственного обвинителя - помощника Сергиево-Посадского городского прокурора - Солнцевой М.С., защитника-адвоката – Федяева С.В., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимой ФИО5, потерпевшего Потерпевший №1, при секретаре Мостовщиковой Э.Р., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4 родившейся 

<

данные изъяты> находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. "В" УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 

<

данные изъяты>, ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по месту своей регистрации: 

<

адрес>, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и реализуя его, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления вредных последствий в виде материального вреда, воспользовавшись тем, что находящийся там же, Потерпевший №1 за ее преступными действиями не наблюдает и не может им воспрепятствовать, путем свободного доступа тайно похитила, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> Евро, то есть 

<

данные изъяты> копеек (с учетом курса евро по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>), находящиеся в конверте, который в свою очередь находился в папке зеленого цвета во внутреннем кармане пиджака последнего. После этого ФИО4 с похищенными денежные средствами с места совершения преступления скрылась, причинив таким образом Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. 

Допрошенная в судебном заседании ФИО4 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах и от дачи последующих показаний отказалась, ссылаясь на ст. 51 Конституции России.

Вина ФИО4 в совершении кражи, то есть в совершении тайного хищения чужого имущества, совершенной в крупном размере, подтверждена совокупностью следующих доказательств:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что к конце ДД.ММ.ГГГГ продал принадлежащую ему трехкомнатную квартиру, расположенную по адресу: ФИО6 

<

адрес>, которая досталась по наследству, после смерти матери. Данную квартиру продал по договору купли-продажи за 

<

данные изъяты> рублей. Практически сразу же после этого приобрел однокомнатную квартиру, расположенную в общежитии по адресу: ФИО6 

<

адрес>, ФИО3-

<

адрес>, за наличные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. В вышеуказанной квартире зарегистрировался и стал постоянно проживать. 

<

данные изъяты> рублей положил на сберегательный счет в банк ПАО «ВТБ», оставил себе на расходы 300000 рублей, а остальную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей через «обменник» обменял на Евро, таким образом получилось 

<

данные изъяты> Вышеуказанные денежные средства в валюте Евро, оставил на хранении дома по месту жительства, поместив их в конверт, а конверт в папку зеленого цвета. Данную папку с денежными убрал под стиральную машину, установленную в ванной комнате. С момента обмена денежных средств периодически использовал их в своих целях, ведя подсчет сумм в уме. ДД.ММ.ГГГГ, он познакомился с ФИО4, и они стали поддерживать приятельские отношения, иногда вместе распивать спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ несколько раз виделся с ФИО4, совместно распивали спиртные напитки у него в квартире. ДД.ММ.ГГГГ стал злоупотреблять спиртными напитками. Так как его сбережения в ФИО1 рублях подходили к концу, то ДД.ММ.ГГГГ решил подсчитать их. Оказалось, что рублей у него практически не осталось и были только 

<

данные изъяты> купюрами достоинством по 200 Евро каждая. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время указать не может, так как не помнит, проходил мимо своего дома. 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, проходя мимо окон первого этажа, увидел женщину, проживающую в 

<

адрес>, с которой в дальнейшем познакомился. Она пригласила его в гости и представилась как ФИО9. Он прошел в ее квартиру. Оказалось, что в квартире ФИО9 также находятся ФИО4 и ФИО10. Примерно до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они находились по указанному адресу, где вчетвером распивали спиртные напитки, после чего в том же составе переместились в его квартиру, и продолжили распивать спиртное, находясь в комнате. Периодически кто-то из гостей оставался без присмотра. Примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ остался в квартире один и более в тот день гостей у него не было. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут к нему домой пришла ФИО4, после чего они вместе пошли к ФИО9, чтобы выпить спиртного. В гостях у ФИО9 находилась ФИО10 ФИО9 отказалась выпивать с ними из-за плохого самочувствия, а ФИО10 согласилась. После этого он и ФИО4 пошли в магазин, а ФИО10 осталась в квартире ФИО9 В магазине он приобрел одну бутылку водки, за которую расплачиваясь, понял, что потратил все ФИО1 рубли из своих сбережений, то есть у него остались денежные средства только в валюте «Евро». Об этом он сказал ФИО4 Они вернулись в квартиру ФИО9, забрали ФИО10 и пошли к нему домой. Около 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, поэтому стал хвастаться перед ФИО4, и ФИО10, что у него много денежных средств «Евро», которые хранит в своей квартире. Далее вышел из комнаты, а вернулся с папкой зеленого цвета на застежке, в которой находился конверт, открыл конверт, и показал ФИО4 и ФИО10 денежные средства. Откуда взял данную папку с конвертом, ни ФИО4, ни ФИО10, не видели. После этого при ФИО4 и ФИО10 вынул денежные средства из конверта, продемонстрировав их – это была «стопка» денежных средств толщиной около 2см. Далее дал ФИО4 и ФИО10 потрогать вышеуказанные денежные средства. ФИО4 спросила, что это за деньги, на что пояснил ей, что это «Евро». После этого забрал у ФИО17 и ФИО10 денежные средства и убрал их обратно в конверт, а конверт в свою очередь в папку зеленого цвета, саму папку убрал во внутренний карман надетого на нем пиджака, где также находился паспорт гражданина РФ, выданный на его имя. После этого они еще немного выпили и оставив ФИО10 в его квартире, направились в магазин, так как хотели приобрести еще спиртного. Проходя мимо детской площадки, примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ между ним и ФИО4 произошел разговор, в ходе которого договорились пойти к ней домой. Когда они пришли по указанному адресу, в квартире находилась мать ФИО4 – ФИО2, которая сначала не хотела пускать его в квартиру. Однако, ФИО4 ее убедила. Они стали общаться на отвлеченные темы. Около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО4 решили пойти к ней в комнату, для того чтобы поговорить наедине. Где в это время находилась ФИО2, не помнит, но точно в квартире. В комнате он и ФИО4 стали разговаривать на отвлеченные темы, он снял пиджак, во внутреннем кармане которого находилась папка с конвертом и денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты>, который положил на кровать, находящуюся напротив, а также убрал в карман пиджака свои очки, без которых очень плохо видит, так как его зрение составляет -20. В какой то, момент, решил поцеловать ФИО4, на это она стала кричать на него. В этот ФИО4 схватила его пиджак, выбежала из комнаты, а на ее крики прибежала ФИО2, так как ФИО4 плакала, а ФИО2, как он понял не разобралась в ситуации, то последняя заблокировала дверь с другой стороны и кричала в его адрес, что заявит в полицию. Примерно через минуту ФИО4 вернулась в комнату и сказала, что отдаст ему пиджак в обмен на свои джинсовые шорты и 

<

данные изъяты>. Он согласился и отдал ей шорты с деньгами, получив взамен пиджак, после этого сразу стал проверять, все ли имущество в его пиджаке находится на месте. Там он отыскал очки, одел их и обнаружил, что конверт с Евро по-прежнему находятся в папке, но самих денежных ощутимо не хватало – это было понятно, как по весу купюр, так и наощупь. Пересчитывать деньги в квартире ФИО17 не стал, чтобы не привлекать внимания, для себя решив, что обратится в полицию из своей квартиры. 

После этого, примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, вернулся в свою квартиру, где находилась ФИО10 Он рассказал ФИО10 о случившемся, но она не стала ничего слушать и моментально покинула его квартиру. После того, как ФИО10 ушла, он достал из внутреннего кармана своего пиджака папку с конвертом с денежными средствами и стал их пересчитывать. Внутри оказались лишь 

<

данные изъяты>, то есть не хватало 

<

данные изъяты> Он убрал оставшиеся денежные средства обратно в конверт, а конверт в свою очередь в папку зеленого цвета, которую положил под стиральную машину, после чего вызвал полицию. На место прибыл участковый уполномоченный полиции, которому сообщил о произошедшем. Участковый опросил его, по существу. С ФИО4 и ФИО2 в тот день более не общался. ДД.ММ.ГГГГ повторно обратился в полицию, сообщив о пропаже денежных средств. Таким образом, в результате противоправных действий ФИО4 были похищены принадлежащие ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> купюрами достоинством по 200 Евро каждая – то есть денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> с учетом того курса по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, когда 1 Евро стоил 

<

данные изъяты>; 

- показаниями свидетеля ФИО11, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> ей на мобильный телефон позвонила ФИО4 В ходе телефонного разговора ФИО4 сказала, что хочет подарить ей подарок и поинтересовалась, что именно она хочет. Она ответила, что ранее ее ребенок разбил мобильный телефон, поэтому хотела бы новый мобильный телефон. Далее в ходе телефонного разговора она спросила у ФИО4, откуда у нее денежные средства, но ФИО4 уклонилась от ответа. Примерно в 

<

данные изъяты> находилась в социальном центре «Вещь в помощь», расположенном по адресу: 

<

адрес> В этот момент к ней пришла ФИО2 и ФИО4 В ходе разговора ФИО4, предложила ей сходить в магазин, для того чтобы купить ей в подарок мобильный телефон. Она согласилась, после чего она, ФИО4 и ФИО2 пошли в магазин «Билайн», расположенный около ТЦ «Мамонтов» г. ФИО3 

<

адрес>. Находясь в магазине ФИО4 сказала, что она может выбрать себе мобильный телефон, она в свою очередь поинтересовалась у ФИО4 какой суммой та располагает, на что ФИО4 ответила в районе 

<

данные изъяты> рублей. После этого она выбрала мобильный телефон марки «Samsung А32», в корпусе лавандового цвета и объемом памяти на 128 ГБ, за 

<

данные изъяты> рублей, а ФИО4 мобильный телефон за 

<

данные изъяты> рублей, марку телефона указать не может, так как не обратила на это никакого внимания. Далее ФИО4 расплатилась за вышеуказанные мобильные телефоны наличными денежными средствами, при этом ФИО11 не обращала внимание, есть ли у ФИО4 еще денежные средства или нет. После оплаты покупки ФИО4 передала ей мобильный телефон марки «Samsung A32», она поблагодарила ФИО4, за подарок и ушла в социальный центр. При покупке мобильного телефона марки «Samsung A32», в корпусе лавандового цвета, также было приобретено защитное стекло и силиконовый чехол, таким образом общая стоимость вышеуказанного телефона 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> ей на мобильный телефон позвонила ФИО4 которая сообщила, что ей необходимо прийти в ОП 

<

адрес> и принести оставшуюся часть денежных средств, которая находится в квартире по месту их регистрации. Так как она про денежные средства ничего не знала, то решила позвонить ФИО2 и спросить про это у нее. Далее она позвонила на мобильный телефон ФИО2 и рассказала, о том, что ей звонила ФИО4, которая просила принести в ОП 

<

адрес> какие-то денежные средства. На это ФИО2 ответила, что денежные средства действительно находятся в квартире. После этого она пошла по месту своей регистрации, где ФИО2 показала ей место, куда ФИО4 положила денежные средства. Она взяла денежные средства, которые не пересчитывала, но как ей кажется все купюры были по 

<

данные изъяты> рублей и две купюры каждая из которых достоинством по 200 Евро. ФИО4 и ФИО2 не сообщали ей откуда были денежные средства на приобретение мобильных телефонов. Других приобретений при ней ФИО4 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не делали;

- показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, домой пришла ее дочь - ФИО4 и Потерпевший №1 ФИО4 и Потерпевший №1 прошли в одну из комнат квартиры, прикрыли за собой дверь. Примерно в 

<

данные изъяты> она услышала, что ФИО4, стала кричать. Так как она не поняла, что происходит, то побежала в комнату, где находились Потерпевший №1 и ФИО4, в этот момент ФИО4 выбежала из данной комнаты, а она не разобравшись в ситуации и испугавшись за ФИО4, так как та плакала, решила подпереть входную дверь комнаты где находился Потерпевший №1, для того чтобы он немного успокоился, так как хотел побежать за ФИО4 ФИО4 как она видела побежала в большую комнату, в ее руках был пиджак Потерпевший №1 Примерно через минуту Потерпевший №1 успокоился, вышел из комнаты и направился в коридор, в этот момент ФИО4 подошла к нему и передала какую-то папку и пиджак. После этого практически сразу же Потерпевший №1 ушел из квартиры. Сразу же после этого к ней подошла ФИО4, которая отдала денежные средства Евро, и попросила, чтобы она съездила вместе с ней в г. Сергиев Посад Московской области, для того чтобы произвести их обмен на ФИО1 рубли. Сколько именно было денежных средств указать не может, так как не пересчитывала их, но все купюры были достоинством по 200 Евро. Приехав на вокзал г. ФИО3 

<

адрес>, она и ФИО4 пришли в пункт обмена, расположенный в ТЦ «Мамонтов», по адресу: 

<

адрес> где по просьбе ФИО4 она на паспорт гражданина РФ выданный на ее имя обменяла денежные средства – «Евро» на ФИО1 рубли. После обмена кассовый работник выдала ей на руки справку о совершении операции с наличной валютой и чеками, согласно которой было обменяно 3400 Евро на ФИО1 рубли в сумме 

<

данные изъяты>. Далее ФИО4 попросила ее дать ей мобильный телефон для того чтобы позвонить ФИО11. В ходе телефонного разговора ФИО4 сказала, ФИО11, что хочет подарить подарок и поинтересовалась, что именно она хочет. Примерно в 

<

данные изъяты> она и ФИО4 пошли в социальный центр «Вещь в помощь», расположенный по адресу: 

<

адрес> так как там находилась ФИО11 В ходе разговора ФИО4, предложила ФИО11 сходить в магазин, для того чтобы купить ей в подарок мобильный телефон. ФИО11 согласилась, после чего она, ФИО4 и ФИО11 пошли в магазин «Билайн», расположенный около ТЦ «Мамонтов» г. Сергиев Посад Московской области. Находясь в магазине ФИО4 сказала ФИО11, что она может выбрать себе мобильный телефон, ФИО11 в свою очередь поинтересовалась на какую сумму, на что ФИО4 ответила в районе 

<

данные изъяты> рублей. После этого ФИО11 выбрала мобильный телефон марки «Samsung А32», в корпусе лавандового цвета, за 

<

данные изъяты>, а ФИО4 мобильный телефон за 

<

данные изъяты> рублей, марку телефона указать не может, так как не обратила на это никакого внимания. Далее ФИО4 расплатилась за вышеуказанные мобильные телефоны наличными денежными средствами, которые взяла у нее. После оплаты покупки ФИО4 передала ФИО11 мобильный телефон марки «Samsung A32». ФИО11 поблагодарила ФИО4, за подарок и ушла в социальный центр. После этого она и ФИО4 поехали в 

<

адрес> ФИО3-Посадского городского округа ФИО6 

<

адрес>, по месту регистрации. Находясь в квартире, она отдала все оставшиеся денежные средства ФИО4, которые последняя как она видела убирала под подушку, находящуюся на кровати в своей комнате. Примерно в 17 часов 30 минут ФИО4 вернулась домой с велосипедом, который передала ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 35 минут ей на мобильный телефон позвонила ФИО11 которая сообщила, что звонила ФИО4, в ходе телефонного разговора ФИО4, просила принести в ОП 

<

адрес> оставшуюся часть денежных средств. Она ответила, что ФИО11 может прийти домой и она покажет ей где, находятся денежные средства. Примерно в 

<

данные изъяты> ФИО11, пришла домой, где она показала место, куда ФИО4 положила денежные средства. ФИО11 взяла денежные средства, которые ни она, ни ФИО11 не пересчитывали, но как ей кажется все купюры были по 

<

данные изъяты> рублей и две купюры каждая из которых достоинством по 200 Евро; 

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д. 87-89), из которых следует, что из которых следует, что периодически у нее дома проживает ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ ее знакомая - ФИО9 познакомила с Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ примерно 

<

данные изъяты> она находилась у себя дома вместе с ФИО4, около 09 часов 00 минут она и ФИО4 пошли к ФИО9, для того чтобы взять продукты питания. Находясь в гостях у ФИО9 ФИО4, решила сходить к Потерпевший №1, и занять у него денежных средств, примерно через 5-10 минут ФИО4 и Потерпевший №1 вместе пришли домой к ФИО9, где она, ФИО9, ФИО4 и Потерпевший №1 решили употребить спиртных напитков. Для этого ФИО4 и Потерпевший №1 пошли в магазин. Вернувшись из магазина ФИО4 и Потерпевший №1 принести с собой водку и алкогольный коктейль, за которые в магазине как она поняла расплачивался Потерпевший №1 Распивать спиртные напитки у ФИО9 не стали и решили подняться в квартиру Потерпевший №1 Находясь дома у Потерпевший №1 они распили купленным им алкоголь и примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она, ФИО4 и ФИО9, разошлись по домам. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> она и ФИО4 пришли в гости к Потерпевший №1 Примерно в 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и в какой-то момент, когда они распивали спиртные напитки в комнате его квартиры, сказал ей и ФИО4, что он богат, начал хвастаться дачами и добавил, что у него есть деньги – «Евро», которые он хранит в своей квартире. Далее Потерпевший №1 вышел из комнаты, а вернулся с папкой зеленого цвета на застежке, в которой находился конверт, Потерпевший №1 открыл конверт, и показал ей и ФИО4 денежные средства. Откуда Потерпевший №1 взял данную папку с конвертом, она не видела. После этого Потерпевший №1 при ней и ФИО4 вынул денежные средства из конверта, продемонстрировав их – это была «стопка» денежных средств толщиной около 2 см. Далее Потерпевший №1 дал ей и ФИО4 потрогать вышеуказанные денежные средства. Сначала она не поняла, что это за купюры, а Потерпевший №1 сказал, что это «Евро». После этого Потерпевший №1 забрал у нее и ФИО4 денежные средства и убрал их обратно в конверт, а конверт в свою очередь в папку зеленого цвета, саму папку Потерпевший №1 убрал во внутренний карман надетого на нем пиджака. После этого она, ФИО4 и Потерпевший №1 еще немного выпили спиртного, после чего, Потерпевший №1 и ФИО4 оставили ее в квартире, закрыв при этом на замок, а сами, направились в магазин, для того чтобы приобрести еще алкогольных напитков. Примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 один вернулся в квартиру. Она спросила у Потерпевший №1, где находится ФИО4, на что он ей сказал, что ФИО4 находится у себя дома, после чего она пошла к ней домой, так как у нее находились ключи от квартиры. ФИО4 отдала ей ключи и сказала, что сейчас поедет в г. Сергиев Посад Московской области по делам, на что она ответила, что тогда пойдет, к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 ей не сообщал о том, что ФИО4 похитила у него денежные средства; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 7 – 9 ), из которого усматривается, что с участием ФИО11, осмотрено помещение кабинета № ОП 

<

адрес> УМВД России по ФИО3-Посадскому городскому округу по адресу: ФИО6 

<

адрес>, ФИО3-Посадский городской округ, 

<

адрес>, в ходе которого, обнаружено и изъято: коробка из-под мобильного телефона марки «Samsung A32»; мобильный телефон марки «Samsung A32», в корпусе лавандового цвета, объемом памяти 128 Гб, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленным на нем защитным стеклом; зарядное устройство, в корпусе белого цвета; чехол, выполненный из силикона, прозрачного цвета;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2021(л.д. 16-22), из которого усматривается, что с участием ФИО4, осмотрена 

<

адрес>, в ходе которого, объективно зафиксировано место совершения преступления и изъят велосипед марки «Tach Team Mack», рама № SB4421260, фиолетового цвета; 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.05.2021(л.д. 27-43), из которого усматривается, что с участием Потерпевший №1, осмотрено помещение кабинета № ОП 

<

адрес> УМВД России по ФИО3-Посадскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, обнаружено и изъято: 2 купюры по 200 Евро: Z93117563154, Z93127560327; 35 купюр по 5000 рублей: БГ 8581022, ГМ 7177236, ИБ 6548650, ПП 8590843, КЧ 3292952, АЕ 7232002, ВХ 8522458, БГ 7036114, ГЯ 9778370, НЧ 9766354, ем 4302756, ПП 4173229, БИ 8644781, ЛЧ 3055630, ан 9199997, ГБ 3826058, НБ 4049185, ЗГ 1220565, бх 7382042, мс 7737807, бм 7337608, КН 2873814, ба 2926189, ОЛ 2964804, ВЯ 4353901, ВБ 8719665, ГТ 9200973, НИ 5780289, ап 9004356, ГС 8687654, ИЛ 1893527, КХ 6416461, ИВ 0995857, аз 0995867, ГЛ 5142587;

- протоколом явки с повинной от 18.05.2021(л.д. 12), из которого усматривается, что ФИО4, указала что, находясь в 

<

адрес>, она похитила денежные средства в размере 5000 Евро;

- протоколом выемки от 20.05.2021(л.д. 83-86), из которого усматривается, что в кабинете № УМВД России по 

<

адрес>, было изъято: ксерокопия справки о совершении операции с наличной валютой и чеками от ДД.ММ.ГГГГ; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ая 4704790; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ПБ 0937209; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.05.2021(л.д. 93-122), из которого усматривается, что были осмотрены: коробка из-под мобильного телефона марки «Samsung A32»; мобильный телефон марки «Samsung A32», в корпусе лавандового цвета, объемом памяти 128 Гб, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленным на нем защитным стеклом; зарядное устройство, в корпусе белого цвета; чехол, выполненный из силикона, прозрачного цвета; велосипед марки «Tach Team Mack», рама № SB4421260, фиолетового цвета; 2 купюры по 200 Евро: Z93117563154, Z93127560327; 35 купюр по 5000 рублей: БГ 8581022, ГМ 7177236, ИБ 6548650, ПП 8590843, КЧ 3292952, АЕ 7232002, ВХ 8522458, БГ 7036114, ГЯ 9778370, НЧ 9766354, ем 4302756, ПП 4173229, БИ 8644781, ЛЧ 3055630, ан 9199997, ГБ 3826058, НБ 4049185, ЗГ 1220565, бх 7382042, мс 7737807, бм 7337608, КН 2873814, ба 2926189, ОЛ 2964804, ВЯ 4353901, ВБ 8719665, ГТ 9200973, НИ 5780289, ап 9004356, ГС 8687654, ИЛ 1893527, КХ 6416461, ИВ 0995857, аз 0995867, ГЛ 5142587; ксерокопия справки о совершении операции с наличной валютой и чеками от ДД.ММ.ГГГГ; билет банка России номиналом 

<

данные изъяты> рублей серии ая 4704790; билет банка России номиналом 

<

данные изъяты> рублей серии ПБ 0937209; 

- показаниями самой ФИО4 (л.д. 53-57, л.д. 135-139), из которых усматривается, что в ДД.ММ.ГГГГ, она познакомилась с Потерпевший №1 С Потерпевший №1 ее познакомила общая знакомая – ФИО9 С Потерпевший №1, стала поддерживать приятельские отношения. 

<

данные изъяты> она стала замечать, что Потерпевший №1 злоупотребляет спиртными напитками. Они стали общаться чаще и несколько раз совместно распивали спиртное, в том числе в компании с ФИО13 и ФИО10, при этом алкоголь всегда распивали за счет Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ примерно 

<

данные изъяты> пошла домой к Потерпевший №1, ФИО10 в это время вместе со своей собакой зашла в гости к ФИО9 Она зашла за Потерпевший №1, после чего она и Потерпевший №1 направились к ФИО9, чтобы вместе выпить спиртного. По пути к ФИО9, Потерпевший №1 пожаловался, что потратил все свои сбережения. Придя к ФИО9, немного выпили водки и алкогольных коктейлей. Находясь в квартире ФИО9, Потерпевший №1 предложил пойти к нему домой, на что она и ФИО10 согласились. После этого она, ФИО10 и Потерпевший №1, пошли к нему домой. Примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и в какой-то момент, когда они распивали спиртные напитки в комнате его квартиры, сказал ей и ФИО10, что богат, начал хвастаться дачами и добавил, что у него есть деньги – «Евро», которые он хранит в своей квартире. Далее Потерпевший №1 вышел из комнаты, а вернулся с папкой зеленого цвета на застежке, в которой находился конверт, Потерпевший №1 открыл конверт, и показал ей и ФИО10 денежные средства. Откуда Потерпевший №1 взял данную папку с конвертом, не видела. После этого Потерпевший №1 при ней и ФИО10 вынул денежные средства из конверта, продемонстрировав их – это была «стопка» денежных средств толщиной около 2 см. Далее Потерпевший №1 дал ей и ФИО10 потрогать вышеуказанные денежные средства. Она сначала не поняла, что это за купюры, а Потерпевший №1 сказал, что это «Евро». После этого Потерпевший №1 забрал у нее и ФИО10 денежные средства и убрал их обратно в конверт, а конверт в свою очередь в папку зеленого цвета, саму папку Потерпевший №1 убрал во внутренний карман надетого на нем пиджака. После этого она, ФИО10 и Потерпевший №1 еще немного выпили водки и, оставив ФИО10 в квартире Потерпевший №1, направились в магазин, для того чтобы приобрести еще алкогольных коктейлей. По дороге в магазин она и Потерпевший №1 остановились на детской площадке, где присели на лавочку, расположенную во дворе 

<

адрес>. Чтобы не сидеть на детской площадке, во дворе дома, она предложила Потерпевший №1 пойти к ней домой, по месту регистрации. На ее предложение Потерпевший №1 согласился, после чего они пошли к ней домой. Придя домой она и Потерпевший №1, стали общаться на отвлеченные темы. В один из моментов, примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, она и Потерпевший №1 оказались в комнате квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, у них произошел конфликт, в ходе которого она кричала. На крик прибежала ФИО2, которая, дала ей возможность выбежать из данной комнаты, а сама, собой подперла входную дверь комнаты из коридора, не давая Потерпевший №1 выйти за ней. Она в свою очередь пробежала в большую комнату вместе с пиджаком Потерпевший №1 В тот момент, когда она одна находилась в большой комнате, из внутреннего кармана пиджака Потерпевший №1 выпала папка зеленого цвета с застежкой, в которой находился конверт с денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, при этом в результате падения застежка папки открылась и из конверта частично выпали денежные средства «Евро», сколько именно, указать не может так как не знает, но все купюрами достоинством по 200 «Евро». Выпавшую часть собрала и забрала себе, решив, что воспользуется ими по своему усмотрению, а остальные денежные средства аккуратно положила обратно в конверт. В этот момент Потерпевший №1 вышел из комнаты и находился в коридоре, к тому моменту он уже успокоился и перестал проявлять по отношению к ней агрессию, тогда она передала ему папку с конвертом и оставшимися денежными средствами. После этого практически сразу же Потерпевший №1 ушел. Она понимала, что своими действиями совершает кражу, но все равно решила похитить деньги из-за острой нехватки денежных средств. Денежные средства «Евро», которые выпали из конверта Потерпевший №1 и были ею похищены, не пересчитывала, поэтому сколько именно их было, указать не может, так как не знает. Несколько купюр, точное количество указать не может, так как не знает, оставила дома, у себя в комнате, а остальные передала ФИО2, со словами, что Потерпевший №1 подарил ей данные денежные средства. После этого она попросила ФИО2 чтобы они вместе съездили в г. Сергиев Посад Московской области, где ФИО2 произвела их обмен на ФИО1 рубли. Сделать этого самостоятельно не смогла из-за отсутствия в тот момент паспорта гражданина РФ на ее имя, считала, что утеряла его. Приехав на вокзал г. Сергиев Посад Московской области, она и ФИО2 пришли в пункт обмена, расположенный в ТЦ «Мамонтов», по адресу: 

<

адрес>, где по ее просьбе ФИО2 обменяла денежные средства – «Евро» на ФИО1 рубли, которые она ранее похитила у Потерпевший №1 Всего было обменяно 3400 Евро за это ФИО2 на руки получила 301580 рублей наличными. Выйдя на улицу, она взяла у ФИО2 мобильный телефон и позвонила на мобильный телефон ФИО11 В ходе телефонного разговора сказала, что хочет подарить ФИО11 подарок и поинтересовалась, что именно та хочет. ФИО11 ответила, что ранее ее ребенок разбил мобильный телефон, поэтому хотела бы новый мобильный телефон. Далее в ходе телефонного разговора ФИО11 спросила у нее, откуда денежные средства, она уклонилась от ответа. Примерно в 14 часов 40 минут она и ФИО2 пришли в социальный центр «Вещь в помощь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находилась ФИО11 В ходе разговора она, предложила ФИО11 сходить в магазин, для того чтобы купить в подарок для нее мобильный телефон. ФИО11 согласилась, после чего она, ФИО11 и ФИО2 пошли в магазин «Билайн», расположенный около ТЦ «Мамонтов» г. Сергиев Посад Московской области. Находясь в магазине, она сказала, что ФИО11 может выбрать себе мобильный телефон, на что ФИО11 в свою очередь поинтересовалась у нее какой суммой она располагает. Она ответила в районе 

<

данные изъяты> рублей. После этого ФИО11 выбрала мобильный телефон марки «Samsung А32» в корпусе лавандового цвета и объемом памяти на 128 ГБ, за 

<

данные изъяты> рублей, а она мобильный телефон за 

<

данные изъяты> рублей, марку телефона указать не может, так как не помнит. Далее она расплатилась за вышеуказанные мобильные телефоны наличными денежными средствами. После оплаты покупки она передала ФИО11 мобильный телефон марки «Samsung A32». ФИО11 поблагодарила ее, за подарок и ушла в социальный центр. При покупке мобильного телефона марки «Samsung A32», в корпусе лавандового цвета, также было приобретено защитное стекло и силиконовый чехол, таким образом общая стоимость вышеуказанного телефона 

<

данные изъяты> рублей. После этого она и ФИО2 поехали в г. Хотьково Сергиево-Посадского городского округа Московской области, по месту их регистрации. Находясь в квартире, ФИО2 отдала ей все оставшиеся денежные средства, которые она убрала под подушку, находящуюся на кровати в своей комнате. Примерно в 

<

данные изъяты> решила сходить в магазин и приобрести для ФИО12 велосипед, так как в тот момент она находилась в состоянии алкогольного, то указать где приобрела велосипед не может, но примерно в 17 часов 30 минут она вернулась домой с велосипедом рама фиолетового цвета, который передала ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут ее доставили в ОП 

<

адрес> и сообщили, что она подозревается в совершении кражи денежных средств Потерпевший №1, после чего она рассказала сотрудникам полиции обстоятельства произошедшего. Далее она позвонила на мобильный телефон ФИО11 и сообщила, что необходимо прийти в ОП 

<

адрес> и принести оставшуюся часть денежных средств, которая находится в квартире по месту регистрации. Примерно в 

<

данные изъяты> ФИО11 пришла в ОП г. Хотьково и принесла денежные средства купюрами по 5000 рублей и две купюры каждая из которых достоинством по 200 Евро. Телефон, приобретенный ею за 

<

данные изъяты> рублей, утеряла еще в г. ФИО3, где именно сообщить не может, так как не знает. Где находятся остальные денежные средства указать не может, так как не помнит, возможно их на что-то потратила или утеряла. ФИО2, и ФИО11 не говорила, что вышеуказанные денежные средства были ей похищены, а сообщила, что их лично дал Потерпевший №1; 

Все доказательства согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга и не содержат противоречий, в связи с чем, суд признает данные доказательства допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для признания вины подсудимой. 

В правдивости и достоверности показаний потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей ФИО11, ФИО2, ФИО10 суд не сомневается, оснований к оговору подсудимой со стороны указанных лиц стороной защиты не приведено, не установлено таких же оснований и судом, каких-либо сведений о заинтересованности данных свидетелей и потерпевшего при даче показаний в отношении подсудимого, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, у суда не имеется. Показания указанных лиц согласуются между собой по юридически значимым моментам и не противоречат собранным и исследованным по делу письменным доказательствам. 

Оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО4 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, и соглашается с квалификацией ее действий по ст. 158 ч.3 п. "В" УК РФ, как кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной в крупном размере.

Назначая подсудимой ФИО4 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

При определении вида и размера наказания ФИО4 суд учитывает ее чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование органам предварительного расследования в досудебном производстве раскрытию и расследованию совершенного ею преступления, отсутствие у нее в прошлом судимости и административных правонарушений, положительную характеристику по месту жительства, наличие у нее малолетнего ребенка, ее состояние здоровья, принесение ею в зале суда публичных извинений потерпевшей стороне за содеянное, что является обстоятельствами смягчающими ее наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 предусмотренных ст.63 УК РФ в материалах дела не имеется и стороной обвинения суду не были представлены.

Обсуждая вопрос, предписанный ч. 1.1. ст. 63 УК РФ, суд исходит из того, что сам факт нахождения виновного лица в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не может, безусловно, признаваться обстоятельством, отягчающим наказание осужденного. При наличии к тому оснований законодатель обязывает суд, назначающий наказание, мотивировать свое решение. Исходя из фактических обстоятельств дела, суд не установил, что именно состояние алкогольного опьянения отрицательно повлияло на поведение ФИО4 и обусловило совершение ею преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. "В" УК РФ. Таким образом суд не находит оснований для признания совершения ФИО4 преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. "В" УК РФ в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя отягчающим обстоятельством ее наказание.

С учетом изложенных обстоятельств, личности ФИО4 состоящей на специализированном учете в медицинском учреждении, характера и степени общественной опасности совершенного ею впервые вышеуказанного умышленного тяжкого преступления против чужой собственности, в целях ее исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений суд, приходит к выводу об определении ей наказания по ст. 158 ч.3 п. "В" УК РФ в виде лишения свободы условно без штрафа и без последующего ограничения ее свободы, не изменяя при этом, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, категорию преступления на менее тяжкую, поскольку лишь только данная мера наказания в настоящее время будет наилучшим образом способствовать ее исправлению и перевоспитанию без реальной изоляции от общества в течение испытательного срока определенного ей судом в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление, с возложением на нее некоторых обязанностей. 

Только вышеуказанное наказание, по мнению суда, с учетом требований ст.43 УК РФ, ст.60 УК РФ, ст.62 ч.1 УК РФ, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой, а также отрицательно не скажется на условиях жизни ее самой и ее родственников.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО4 или освобождения ее от наказания, или с применением ст.64 УК РФ, у суда не имеется.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ст. 158 ч.3 п. "В" УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на один год и шесть месяцев без штрафа и без последующего ограничения ее свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год и шесть месяцев в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Меру пресечения ФИО5 –– подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Обязать ФИО5: 

- не менять своего постоянного места жительства без письменного уведомления Филиала по Сергиево-Посадскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области;

- один раз в месяц, в день установленный Филиалом по Сергиево-Посадскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области, являться в вышеуказанную инспекцию для регистрации;

Вещественные доказательства: 

- коробку из-под мобильного телефона марки «Samsung A32»; мобильный телефон марки «Samsung A32», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленным на нем защитным стеклом, зарядное устройство, в корпусе белого цвета; чехол, выполненный из силикона, прозрачного цвета; велосипед марки «Tach Team Mack», 2 купюры по 200 Евро: Z93117563154, Z93127560327; 35 купюр по 5000 рублей: БГ 8581022, ГМ 7177236, ИБ 6548650, ПП 8590843, КЧ 3292952, АЕ 7232002, ВХ 8522458, БГ 7036114, ГЯ 9778370, НЧ 9766354, ем 4302756, ПП 4173229, БИ 8644781, ЛЧ 3055630, ан 9199997, ГБ 3826058, НБ 4049185, ЗГ 1220565, бх 7382042, мс 7737807, бм 7337608, КН 2873814, ба 2926189, ОЛ 2964804, ВЯ 4353901, ВБ 8719665, ГТ 9200973, НИ 5780289, ап 9004356, ГС 8687654, ИЛ 1893527, КХ 6416461, ИВ 0995857, аз 0995867, ГЛ 5142587; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ая 4704790; билет банка России номиналом 5000 рублей серии ПБ 0937209 - находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №1 - использовать последним по своему усмотрению, по вступлении приговора суда в законную силу;

-копию справки о совершении операции с наличной валютой и чеками от ДД.ММ.ГГГГ, находящуюся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела, по вступлении приговора суда в законную силу;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, ФИО5 вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Судья 

Е.М. Пронина